
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890 
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

 

 

 
 
 

Il Rettore 
 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 583 del 29/03/2024, con il quale l’Università degli Studi 
di Palermo è stata autorizzata ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno per complessivi 1400 posti, divisi in 200 
posti per la scuola dell’infanzia, 400 per la scuola primaria 400, per la scuola secondaria 
di primo grado e 400 per la scuola secondaria di secondo grado; 
 
VISTO il D.R. n. 8054/2024 con il quale è stato emanato l’avviso relativo alle modalità di 
iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. 30 settembre 2011 
– IX ciclo - A.A. 2023-2024;  
 
CONSIDERATO che si sono regolarmente immatricolati: 
- Per la scuola dell’infanzia n. 66 vincitori e n. 44 riservisti: 
- Per la scuola primaria n. 335 vincitori e n. 64 riservisti. 
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 296 vincitori e n. 87 riservisti; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 264 vincitori e n. 74 riservisti. 

 
CONSIDERATO che, con riguardo ai percorsi sopra indicati, rimangono disponibili per i 
vincitori i seguenti posti:  
- Per la scuola dell’infanzia n. 90 posti; 
- Per la scuola primaria n. 1 posto;  
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 17 posti; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 62 posti. 
 

DISPONE 
 

di procedere allo scorrimento delle relative graduatorie per il numero dei posti 
sopra indicati ancora disponibili. 
 
Pertanto, potranno procedere ad immatricolarsi al IX ciclo dei corsi di specializzazione 
per le attività di sostegno, A.A. 2023/2024,  con le modalità indicate nel D.R. n. 8054/2024 
e nei termini sottoindicati, i seguenti candidati: 
 

INFANZIA 

1 PUCCIO FILIPPA pos. 157 

2 LORIA ROSA pos. 158 

3 LA MATTINA MARIANNA pos. 159 

4 D'ALBA MARIA GRAZIA pos. 160 

5 VINCI ANNA LISA pos. 161 

6 DRAGO ROMINA RITA pos. 162 

7 SCIARA MARIANNA pos. 163 

8 DI FEDE MARIA ROSALIA pos. 164 

9 NOVARA ANTONELLA pos. 165 

10 LA GUMINA ORNELLA pos. 166 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

11 MANISCALCO ENZA pos. 167 

12 CARLINO PAMELA pos. 168 

13 BONAFEDE CINZIA pos. 169 

14 ROMANO ELISA pos. 170 

15 CARLINO MARIA pos. 171 

16 RIZZO VINCENZA pos. 172 

17 PELLEGRINO GIOVANNA CLAUDIA pos. 173 

18 CALVARUSO PATRIZIA pos. 174 

19 LOMBARDO LOREDANA pos. 175 

20 SCANDALIATO ISABELLA ANTONINA pos. 176 

21 COLLETTI GIOVANNA pos. 177 

22 BRANCATELLO VINCENZA pos. 178 

23 CURATOLO LUIGIA pos. 179 

24 TAIBI ALESSANDRA pos. 180 

25 PRESTIFILIPPO GIANNA CORINNE pos. 181 

26 CHIANETTA ROSARIA pos. 182 

27 ARENA MARIANGELA pos. 183 

28 COSTANZA MARZIA pos. 184 

29 FINOCCHIO ANTONELLA pos. 185 

30 MONTICCIOLO SONIA pos. 186 

31 LEVATINO GIUSEPPA pos. 187 

32 GRAZIANO PASQUA pos. 188 

33 CACCIATORE LILIANA pos. 189 

34 RIZZO TANIA pos. 190 

35 PUMA MARILINA pos. 191 

36 LIPARI MARGHERITA pos. 192 

37 RUGGIRELLO RAIMONDA DONATELLA pos. 193 

38 BAIAMONTE ROSALIA pos. 194 

39 REGINA GIOVANNA PATRIZIA pos. 195 

40 SIMONE MARIANGELA pos. 196 

41 AMATUZZO GABRIELLA pos. 197 

42 D'ARCARIA DANIELA pos. 198 

43 ABBINANTI VALENTINA pos. 199 

44 FALASCA MARIANNA pos. 200 

45 LINARES GIUSEPPA MARTA ANNA pos. 201 

46 PARISI ROSSELLA pos. 202 

47 VIOLA LUCIA pos. 203 

48 BENANTI TIZIANA pos. 204 

49 COSENTINO LISA LIDIA pos. 205 

50 CORRAO ANTONINO pos. 206 

51 DI GIOVANNI MARIA VITA pos. 207 

52 MAZZARA DANIELA LUCIA ANGELA pos. 208 

53 DI LISI MARIANGELA pos. 209 

54 VENTURA MARIA ELEONORA pos. 210 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 
 

PRIMARIA 
1 SCIACCA SOFIA pos. 337 

 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
1 INZERILLO PIERA MARIKA pos. 314 

2 TODARO ALBERTO pos. 315 

55 FERRERI ROSA pos. 211 

56 ROCCAFORTE GIULIANA pos. 212 

57 MAZZOLA MARIA pos. 213 

58 ROMANO ANNA LAURA pos. 214 

59 MEOLA JOLANDA pos. 215 

60 FORTUNATO ANNA pos. 216 

61 FUSCO ROSALIA pos. 217 

62 CRISPO FILIPPA pos. 218 

63 GERANIO CATERINA pos. 219 

64 LA COLA GIUSEPPA pos. 220 

65 CAMMARATA EZIA pos. 221 

66 CARLINO BIAGIA MANUELA pos. 222 

67 LEO FRANCESCA pos. 223 

68 MESSINA DOMENICA pos. 224 

69 GAGLIARDO VIVIANA pos. 225 

70 LO VERSO SILVANA pos. 226 

71 DE RENZO CONCETTA pos. 227 

72 ARGENTO LUCA pos. 228 

73 BRUCATO DANIELA pos. 229 

74 CHINNICI LAURA pos. 230 

75 RIZZUTO FRANCA pos. 231 

76 POLICARDI GIOVANNA pos. 232 

77 SCALICI RITA pos. 233 

78 COMO VINCENZA pos. 234 

79 CAMMUCA CONCETTA pos. 235 

80 RIZZO MARIA ANTONIETTA pos. 236 

81 VENZA GIACOMA pos. 237 

82 MILIOTI ERIKA pos. 238 

83 AMATO ROSANGELA pos. 239 

84 BENIGNO ANTONELLA pos. 240 

85 SCATURRO DESIREE pos. 241 

86 ARMATO GRAZIELLA pos. 242 

87 MAROTTA CARMELA pos. 243 

88 GALFANO MARIA STEFANIA ANNA pos. 244 

89 SCUDERI SANTA MARIA pos. 245 

90 PARROCO ROBERTA pos. 246 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

3 MAZZAMUTO SALVATORE pos. 316 

4 VIRGILIO ANNAMARIA pos. 317 

5 ASARO GIACOMO pos. 318 

6 MALLIA MARIA pos. 319 

7 TIRALONGO GIUSEPPE ANDREA pos. 320 

8 MONTANA ROSSANA TANIA pos. 321 

9 LO GIUDICE MARIA GABRIELLA pos. 322 

10 SORRISI FEDERICA pos. 323 

11 BARRACO FRANCESCO pos. 324 

12 RINELLA FRANCESCA LAURA pos. 325 

13 FAZIO CONCETTA pos. 326 

14 TUMMINELLO EMANUELE pos. 327 

15 SCIARA GIUSY pos. 328 

16 LAUDANI CHIARA pos. 329 

17 PALERMO GIUSEPPE pos. 330 

 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
1 MONTALBANO MARIA pos. 327 
2 MANNONE GIUSEPPA pos. 328 
3 INGARGIOLA ROSSANA pos. 329 
4 NATOLI GIUSEPPINA pos. 330 
5 ARNONE DANIELA pos. 331 
6 FARRUGGIA SILVIA pos. 332 
7 PITRE' STEFANIA pos. 333 
8 PARRIVECCHIO ILENE pos. 334 
9 CHIRCO MARIA DINA pos. 335 
10 RIMINI EMILIO pos. 336 
11 STAMPA ALESSIA pos. 337 
12 LUCIDO FRANCESCO PAOLO pos. 338 
13 GIAMMANCO EVELIN pos. 339 
14 TERRANOVA ARCANGELA pos. 340 
15 LAMPIASI CATERINA MARIA pos. 341 
16 GIACALONE ANTONINA pos. 342 
17 OCCHIPINTI ALESSANDRA pos. 343 
18 GRILLO ROSALBA pos. 344 
19 FURCO FRANCESCA pos. 345 
20 D'IPPOLITO BELLINA FRANCESCA pos. 346 
21 BUSCAGLIA VINCENZINA CINZIA pos. 347 
22 VAZZANO MARINA pos. 348 
23 PIAZZA ROSA pos. 349 
24 SCHEMBRI ALESSANDRA pos. 350 
25 FERRARA MARIA ASSUNTA pos. 351 
26 TAORMINA ANNA MARIA ASSUNTA pos. 352 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

27 BUFFA MARILISA pos. 353 
28 RUBINO CLAUDIA pos. 354 
29 DI PIAZZA MARIA GRAZIA pos. 355 
30 ROMEO PAMELA pos. 356 
31 SINATRA VERONICA pos. 357 
32 PACE VALENTINA pos. 358 
33 RIGGIO GIUSEPPINA pos. 359 
34 SASSO GLORIA LUCIA pos. 360 
35 VIANELLO VANESSA pos. 361 
36 VALLONE DALILA pos. 362 
37 DI CARLO GIORGIA pos. 363 
38 INGLESE ANGELA pos. 364 
39 MIRABILE NOEMI PIA pos. 365 
40 ANGILERI GIORGIA pos. 366 
41 GERACI MANUEL PIO pos. 367 
42 GRECO FEDERICA pos. 368 
43 MAZZAMUTO SALVATORE pos. 369 
44 TRIOLO MARIA ANTONINA pos. 370 
45 LUNETTA CLAUDIA pos. 371 
46 LAO MARTINA ANTONINA pos. 372 
47 TARDI MARIA GIOVANNA pos. 373 
48 CRACOLICI GUENDALINA VITTORIA pos. 374 
49 SCHITTINO FRANCESCO pos. 375 
50 GRUTTA SILVIA pos. 376 
51 MUSACCHIA FEDERICA pos. 377 
52 AMATO SIMONA pos. 378 
53 FRANCHINA OTTAVIA pos. 379 
54 ASARO MARIKA pos. 380 
55 GUARISCO GIADA LUCIA pos. 381 
56 SCADUTO GLORIA pos. 382 
57 GENOVESE ROBERTA pos. 383 
58 VIZZINI GIULIANA pos. 384 
59 CANDELA MARIA RITA pos. 385 
60 MUSMARRA MARTINA pos. 386 
61 RIZZO MARIA CRISTINA pos. 387 
62 CAMILLERI MARIA pos. 388 

 

In particolare, dal giorno di emanazione del presente decreto entro il termine 
perentorio del 30 agosto 2024, unicamente i suddetti candidati potranno procedere 
all’immatricolazione seguendo la procedura sottoindicata. 
La mancata iscrizione entro il predetto termine comporterà l'impossibilità di 
accedere ai corsi di specializzazione. 

 
L'importo delle tasse universitarie, fissato in € 3.700,00 (tremilasettecento/00) dovrà 
essere corrisposto in 2 rate: 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

− I rata di € 2.000,00 che dovrà essere versata entro il giorno del 30 agosto 2024, 
con le modalità sotto indicate; 

− II rata di € 1.700,00 che dovrà essere versata entro il 30 aprile 2025.  
 
In nessun caso le rate versate potranno essere restituite. 

 
I candidati con disabilità pari o superiore al 66% ovvero con riconoscimento di handicap 
ai sensi dell’art. 3 comma 1 o comma 3 della L. 104/92, sono esentati dal pagamento 
della quota di iscrizione (pari ad € 3.174,00) e della tassa regionale per il diritto allo 
studio (pari ad € 140,00), ad eccezione dell’imposta di bollo (€ 16.00) e della quota da 
trasferire agli istituti scolastici (€ 370.00). 

 
Il mancato versamento di una sola delle rate non consentirà il conseguimento 
del titolo abilitante. 
 
Risultano ancora in corso di espletamento le procedure di verifica sui requisiti di 
accesso, pertanto, si richiama al riguardo quanto previsto all’art. 2, comma 4 del D.R. 
2754/2024: “L’Università degli Studi di Palermo si riserva, all’esito delle verifiche sul 
possesso dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento e comunque prima del 
rilascio del titolo di specializzazione, di adottare provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti per la 
partecipazione alla selezione”. 

 
Per accedere alla procedura occorre registrarsi sul Portale Studenti all’indirizzo 
https://studenti.unipa.it. Chi possiede già username e password di accesso può 
passare direttamente al punto successivo. 

 
Effettuata la registrazione è necessario: 
- effettuare l'accesso al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) con le proprie 

credenziali personali; 
- mediante il menu "Pratiche Studente", selezionare la voce "Nuova pratica"; 
- cliccare sulla categoria di pratica "Formazione insegnanti - Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno”. 
- cliccare sulla voce "Immatricolazione o Richiesta Certificazione 24 cfu” e 

procedere; 
- selezionare la struttura didattica: “Centro di Ateneo per la Formazione 

Insegnanti”; 

- selezionare dal menù a tendina “Corso” il corso al quale si ha diritto ad iscriversi; 

- compilare i campi previsti (è possibile utilizzare il buono docente nell’ambito della 

compilazione della pratica); 

- coloro i quali hanno già conseguito un titolo sul sostegno e vogliono che gli 

insegnamenti precedentemente sostenuti vengano convalidati, dovranno 

spuntare la casella relativa che cita: “Chiedo la convalida di tutti gli insegnamenti 

sostenuti in una precedente specializzazione sul sostegno”, dichiarare presso quale 

ateneo italiano hanno conseguito la precedente specializzazione e la data di 

conseguimento della stessa. I candidati provenienti da altro ateneo dovranno 

allegare il piano di studi contenente il dettaglio delle discipline e dei relativi esami 

sostenuti; 

- confermare le selezioni tramite “calcola le tasse”; 

- sarà generato il bollettino relativo alla sola prima rata, il pagamento della seconda 

rata dovrà essere regolarizzato entro il 30 aprile 2025 generando una nuova pratica 

di conguaglio tasse dallo stesso menù “Formazione insegnanti - Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno”. 

- effettuare il pagamento con le modalità indicate al link: 

https://studenti.unipa.it/
https://studenti.unipa.it/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

- https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam 

Il pagamento della prima rata dovrà essere effettuato entro le ore 23:59 del giorno 
30 agosto 2024. 

 

Coloro che effettueranno il pagamento della tassa di iscrizione con modalità diverse da 
quelle sopra descritte o al di fuori dei termini sopra indicati non saranno ammessi a 
partecipare ai corsi di specializzazione. 

 
La quota versata non potrà essere restituita in nessun caso né convertita per 
l’iscrizione ad altri corsi. 
 
Per altri casi specifici si rinvia alla normativa vigente in materia e al Regolamento per 
la contribuzione studentesca dell'A.A. 2023/2024. 

 
In caso di collocazione in posizione utile in graduatorie relative a percorsi di 
formazione di diverso ordine scolastico, i vincitori devono optare per l’iscrizione 
ad un solo percorso. 
 
Non è consentita, nel medesimo Anno Accademico, l’iscrizione a più corsi di 
specializzazione per il sostegno presso questo o altri Atenei 
.  
La frequenza dei percorsi di formazione di cui al presente bando è compatibile con 
l'iscrizione ad altro corso che dà diritto all'acquisizione di crediti formativi universitari o 
accademici, in Italia e all'estero, da qualsiasi ente organizzati ai sensi della L. n. 33 del 
12/04/2022 e del DM 930/2022. 

 
 

 
 

Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 
 

https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/04/28/22G00041/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/04/28/22G00041/sg
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-930-del-29-07-2022

		2024-08-26T13:32:34+0000
	Massimo Midiri




